
AS SETTENDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

4 

.u4  BAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGIS 111. RESOLUCION (CD) N° klW ;-3 6 2 • 2 3 

BUENOS AIRES, 0 2 ENE 2023 

VISTO el EX-2022-06775970- -UBA-DTADR#SA_FDER 

CONSIDERANDO: 

Que por el mencionado el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación 

la Oferta del "Programa de Actualización en Derecho Penal Económico" de 128 horas 

de duración, dirigido por Alejandro Javier CATANIA y Eduardo LAGUZZI con la 

coordinación de Micaela Méndez y Franco Cavallo Auge, para el ciclo lectivo 2023.- 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del día 22 de diciembre de 2022. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar el "Programa de Actualización en Derecho Penal Económico" 

de 128 horas de duración, dirigido por Alejandro Javier CATANIA y Eduardo LAGUZZI 

con la coordinación de Micaela Méndez y Franco Cavallo Auge, para el ciclo lectivo 

2023.- 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese la Secretaría Académica, Dirección de Consejo 

Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 
~1~~~9~MIMMIMN  

C. DIRECTIVO 

A I. VACCARO 
Directora 	 , 

Direce. n de Consejo Directivo 	
' 	.------ -------- 

LEANDRO V RGARA 
DECANO 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

a 362 23 

ORIGIN
N'L  

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO PENAL ECONÓMICO. 

Directores: Alejandro Javier CATANIA y Eduardo LAGUZZI 

Coordinadores: Micaela Méndez y Franco Cavallo Auge 

Carga horaria: 128 horas. 

MODALIDAD 

Programa Horas Cuerpo Doc'ente Horario 

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN 128 • Dra. Laura 

Arenas 

• Dr. Gustavo 

Aboso 

• Dr. Mariano 

Borinsky 

• Dr. Rafael 

Caputo 

• Dr..Alejandro 

Catania 

• Dr. Sebastian 

Del Gaizo 

• Dr..Hernán de 

Llano 

• Dr. Pablo 

Garbarino 

• Dr. Diego 

García Berro 

• Dr. Nicolás 

Glizman 

• Dr. Eduardo 

Laguzzi 

• Dr. Javier 

Lóptez 

Día a confirmar 

DERECHO PENAL ECONÓMICO. 

Módulo I: Parte General del Derecho 

Económico y Parte General del Derecho 

Penal orientado específicamente a los 

Delitos 	Económicos. 	Garantías 

Constitucionales manifestaciones en el 

Derecho Penal Económico. 

(8 horas) 

Módulo II: El Derecho Penal Económico 

desde la Criminología. 

(4 horas) 

Módulo 	III: 	Responsabilidad 	penal de 

las Personas Jurídicas. 

(8 horas) 

Módulo IV: Delitos Aduaneros 

(20 horas) 

Módulo 	V: 	Delitos 	contra 	el 	orden 

económico y 	financiero (Título XIII del 

Código Penal) 

(20 horas) 

Módulo VI: Delitos Tributarios 

(24 horas) 

Módulo VII: Delitos Informáticos 

(12 horas) 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ID 362 2 

Módulo VIII: Derecho Penal Cambiario 

(12 horas) 

Módulo 	IX: 	Delitos 	de 	Cheque 	sin 

• 

Natansohn  

Biscayart 

Dr. Eric 

Fondos y de Balance Falso • Dr. Juan 

(8 horas) Manuel 

Módulo X: Ley de abastecimiento. Nicolosi López 

(4 horas) • Dra. Ma. Belén 

Módulo XI: Cuestiones procesales de los 
Penas Rubio 

delitos Penal Económicos • Dr. Gabriel 

(8 horas) Pérez Barberá 

• Dra. Carolina 

Robilgio 

• Dr. Cristian 

Scoponi 

• Dra. Verónica 

Straccia 

• Dr. Pablo 

.Yadarola 

• Dr. Diego 

Zysman Quirós 

1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

